INCVNABVLA

Qu

50.

kat.komb.

Groce (Hennic) Repetitio & si quis Lo
der Cornelis ff. de Injustis et famosis
libellis.

Impressum per Jacobum Thanner Her
sipolensem cinem Septemvri 1798.

Hain Reprod. Bibliograph.

N. 8051.

Inc. 50 (Wist. 211) H *8051, BMC III 657, JA 12247

Inc. 50

Z. VIII. 212

Ann.

Johāmē somerſeſt sūm

Utilis repetitio S Si quis li
brū L Lex cornelia ff de Iuī
et famo libel et l vnicē ē de famo libel Continēs plene ma
teriam iniuriarū et famosorum libellorum.

Inc. An. 50

Bibl. Jag.

Henricus Greue Gottingensis Artiumagister Jurium
baccalarius Venerabilib⁹ viris Magno Magdeburgen.
Paulo swoffhem Brādano schoneythe. Ac Henrico grue
hayn optimarū artū et philosophie magistris celebribus
sautoribus suis et amicis integris salutem.

Super ubi quid oī nactus. in maiori hui⁹ gymnasij.
pclaro collegio ut sit pacta refectione deambulare. Occur-
ristis viri studiosissimi et bonarū artū cultores acerrimi
uno ore incitastis. petiuitis et induxitis. ut his vacancijs
meo more pro voluptuoso studio quid ex iuriis libris colli-
gerem qd̄ cōi esset in practica. et scire in foro iocundū et pu-
tile foret volui hec aio in dies volens condescendere aīconū
precibus. Cogitabā nostro eno nihil melius. Nihil deniqz
gratius esse quā nosse naturā et nativitatē actōis iniuriarū
Ex quibus verbis. factis seu scriptis oriatur Qualiter ubi
nata est oboleatur Renolui Jurii volumiā. Calamuz ad
scribendū accommodani Scripsi et in vnu collegi satis labori
ose in hac quā dixi materia p̄ficiua. que nunc dei auxilio ex-
acta sunt. et p̄ cartulariū fideliter impressa. Accepit igitur
hoc breue opus de Iniu et famo libel inscriptum. Legite
atqz relegate. Lectio nāqz repetita placet estqz formosa. Et
si qn̄ aliquos iniuriates seu cōuiciates nōnullis p̄cipue bo-
nis p̄ceperitis. reprehēdite increpate seu ab hijs ut desistat
p̄iel ut scitis mouete. Et si vobis nōnumqz (qd̄ absit) iniuria
cōtumeliaue illata fuerit Juris via p̄pellite. Cogitātes
desidem infamia tollerare. Crudele infamiaz negligere. Et
p̄fecto nisi quis eī iure propulsaverit. iniuriantez ut trito
vtar sermone) mor et in nō p̄specto tpe ad nouā iniuriatū
habebit. Valete et me vti amici: fauore p̄sequamini.

BIBLIOTHECA
UNIV. JAGELL.
CRACOWIENSIS

Epetiturus § Si quis librum in l Lex
cornelia ff d In iu r famo libel Quinq
p ordiz sunt vidēda Primū continuabit
rubri ad pcedentia. Secūdo ptes rubri
declarabitur cū multis utilibus dictis
et quottidianis questionib^z. Tercio po
netur casus in termis legetqz tex cūz no
tabiliū positōne Quarto expediētur glo Quito ex pmissis
et dictis oībus inferentur coclusiones cū Cornelarijs propo
sitōibus.

Vantū ad primū dicendū cū glo rubri huius ti.
que sic cōtinuat. Si in rebus meis deliquisti dix
it. si incendio ruina et naufragio. Tunc si in me
ipso qd fieri pōt per iniuriā seu famosum libellū Et cū ista
cōtinuatōne trāsiunt hic cōiter doct. Et dicit glo Justi e ti
super rubro Qz actio iuriarum est ex delicto privato . et sic
nō cōpetit nisi iniuriā passo fa l si supra de priva delic. Etā
publica crimina sunt illa que lex emerat pro publicis inter
crimia publica l iij s de priva dlic. et clari^z in l i ista d pub
lidi vbi in tex emeratur ea s lex Julia maiestatis Julia de
adulterijs. Cornelia de fiscarijs et veneficis. Pompeia de
paracidis. Julia peculatus. Cornelia de testamētis. Julia
de vi publica. Julia de vi privata Julia ambitus Julia re
petūdarū. Julia de ānona. Et qz crīmē iniuriarū est priva
tū delictū intelligendū est. nisi sit atroc iuria . qz tūc etiaz
ex officio iudicis puniri pōt l Si quis iuria atrocē ifra e ti
Sic etiā iniuria que sit per famosum libellū est publicū cri
men Et actio eius cōpetit vnicuiqz de populo l vna C de
famo libel.

Vo ad secundū Quero primo Quot modis ca
piatnr iuria Et dic qz multis modis . de quo in
l i supra e ti . et Insti in pri n . iuria
A ij

vnō modo omne illud quod iure n̄ fit. et ista est eius generalis acceptio. Aliquando etiā dicitur culpa vt est in l. Aq lia vbi damnū culpa datū appellatōe iniurie significatur. Interdū iniqtatēm iniuriā dicimus. Et sic si iudex contra ius prouinciat ferendo aliquam sententiam dicitur intulisi se iniuria. Ex eo sic dict̄. quia Jure et iusticia caret l. Si p iprudentiam supra de enictio Vt̄o tñ p̄sumitur q̄ Iudex in iniuriā faciat vbi p̄nuntiat. Aliquādo etiā dicitur iuriā cōtumelia alicui facta vel dicta. Et cōtumelia a cōtemmodo dicitur dic̄ i s̄ supra et ti. Et sic capitur in nostro ti. C et Justi. Et in l. Apud labeonem s̄ Conicū et s̄ Abdurisse infra e ti.

Quero q̄. An indifferēter om̄s possint iniuriā facere. Et dicitur q̄ nō s̄ h̄j possunt facere. q̄ et pati possunt vt in l. Illud sup̄ e ti que canonisata est xv q̄ i c Illud Vbi dicitur Illud relatū pereque est eos qui iniuriā pati possunt et facere posse Sane sunt quidam qui facere nō possunt. vtpu ta furiosus et impubes qui dolī capax n̄ est. Vt̄a h̄j pati in iniuriā possunt. n̄ facere. Cū iniuria ex affectu facientis cōsiderat. cōsequēs erit dicere. Hos sine pulsent sine couicium dicant iniuriā fecisse n̄ videri. Itaqz pati quis iniuriā ecī. si nesciat p̄t. facere nemo nisi sciat se iniuriā facere. ecī si nesciat cui faciat. Quare si quis per iocū alium percuciāt aut dū certat iniuriariū n̄ tenetur. Et si quis liberū hominem cederet. dū putat serū suū esse. in ea causa est ne iniuriariū teneatur. Et vt dictum est de ioco intellige dum nō sit noriū. sa c i extra de p̄sūp Vt̄a ludus noriū est in culpa lnam ludus supra ad le aqui. sa ad hoc no supra in p̄he s̄ Illud vero Ibi Quis enī ludos appellat eos ex quibus crimina oriuntur. Et ibi Bar colligit Qz scolares nō debent ludere. Nec ipsis ludis se immiscere.)

Quero tertio Quot modis fit iniuria. Et dicendum q̄ tribus modis. de duobus loquitur tex in l. s̄ Iniuriā et s̄

Solum

iii

sequē s̄ e ti. de tertio loquitur tex in nostro §. Si q̄s libri et in li. C de famo libel Realis fit iniuria. quociens man⁹ inferuntur Et talis dicitur realis Et maior regulariter est qm verbalis. Nam iniuria que pugno fit maior est qm q̄ verbis fit c Si ex angelica lv dis. Verbis. quociens n̄ iferitur man⁹. sed coniunctum fit Et dicit coniunctū vt in l. Itē apud habentē infra e ti. A concitatōne vel a coniunctū hoc ē a collectōne vocū cū enī in vñ plures voces cōfertur spe cialiter coniunctū dicitur q̄si coniunctū ex ira ⁊ impetu qđ fit ne dum presenti. S̄ etiam absenti. Nam si quis ad domū vel tabernam tuā veniret. coniunctū facit te absente si vociferatus sit. vel alios ad vociferandū induxit. contra certā personam. Nam incerte persone si coniunctū fiat nulla est executio. dic l. Item apud § fecisse. Tercio fit iniuria Iriſ cum quis libri vel carmen. historiam vel cantilenaz. ad infamiam alicuius pertinētem scripsit. cōposuit. edidit. de q̄ dicitur infra circa secundā partem rubri que est de famosis libellis.

S Scias circa predicta. Qz omnis iniuria aut fertur in corpus Aut in dignitatem Aut pertinet ad infamiam. Corpori ifertur cū quis pulsatur. verberatur. vel cum quis vi domū alterius ingreditur. In hjs trib⁹ casibus agitur iniuriarum ex l co: Est autē pulsare sine dolore cedere. Verberare autem cū dolore Dicitur etiam verberare abusue q̄ pugnis cedit. dic l. Item apud § verberasse Et in proposito nostro domus accipieda est nō solū si propria sit. S̄ etiā si cōducta vel gratis cōcessa. hec probat in li § Omēn s̄ e ti Et dic l Itē Apud iij et iij respō Et dicit Hostien in tē de Inurijs in sum § quis possit iurijs facere forte his casib⁹ agitur iure pretorio. iniuriarum Cum filiosa pulsato ⁊ iniuriā passo datur patri pretoria actio iniuriarū Filio vero dat ex l cornelia. l lex cornelia § Illud s̄ e

Aij

Ad dignitatē vero minuendā fit iniuria. cū comes ma-
trone abducitur. Et dicitur comes qui comitatur & sequit
sive liber sit sive seru⁹. Nisi masculus vel etiaz pedagog⁹.
Non tamē tenetur qui cepit abducere. s̄ qui abduxit vt co-
mes n̄ esset cū ea. Et nihil interest utrum vere fecerit. vel
psuadendo vt eam reliqueret. dic l̄ Itē apud h̄ Comite et
h̄ Abdurisse.

Ad infamia autē alicui⁹ fit iniuria cū alic⁹ pudicicia at
temptatur nisi semia accillari vel meretricia ueste iduta sit.
Et hoc sit per appellatōnez vel affectatōnez. Appellare au-
tē in pposito dr̄ blanda oratōne pudiciciā alic⁹ attempare
cū sc̄ agitur. vt ex pudica ipudica fiat. Sed qui verbis tur-
pibus vtitur nō temptat pudiciciā. tenetur tamē iniuriarū.
Affectari vero est cū quis tacitus frequēter aliquā sequitur
cōtra bonos mores. Affectua enī frequētia. quasi nōnullā
infamia prebet. l̄ ī h̄ omen⁹ quidē s̄ e. Et l̄ Itē apd̄ h̄ Tenet
et h̄ Si quis et h̄ Itē aduersus et h̄ Qui turpibus infra e.

Est prieterea n̄ ignorandū q̄ tā iūria vbalis qm̄ realis
est duplex. Aliqua est atroc. Aliqua leuis seu mior. vt in l̄ p-
tor edixit h̄ posse hodie vsc̄ ad filiā infra e. Et h̄ Atrox iūria
Justi e ti. Dicitur autē iniuria leuis seu mior plurib⁹ respec-
tibus h̄ in sali in l̄ Non eo minus C̄ d accusa. Et per Bar
in l̄ levia infra de accusa. Et per aug de are ī dic h̄ Atrox. Et
sciendū est q̄ delictum dicitur leue qm̄ ad eius essentiā do-
lus nō exigitur vt in dāno iūria dato. l. liber homo s̄ ad l̄
aqui Idē si circa rem modicā sit dolus cōmissus. vt in l̄ li-
bertus s̄ de sur. Et sic si in re magna sit dolus. delictū dicit
atrox. Vñ atrox appellat̄ primo ex genere pene. Est et tri-
plex delictū atrox. q̄ quoddā ē atrox ex genere pene & sic gra-
ue Aliud atrocius et sic grauius Aliud atrocissimū cui⁹ pe-
na mors naturalis est. Atrocious est cuius pena inferior est
mortē naturali. Et si delictū sit priuatum vt in re magni p-
judicij dolo illat⁹. vt ī l̄ respiciendū h̄ furtā domestica infra

de penis. Sic etiā atrox iniuria estiatur ex qualitate psonae
et facti Vult n. Bar in l. Cōsōlō solum h. Si mandato infra e
Qz. Iniuria q̄ infertur in psonam que dī granis est atrox.
q; quelibet iuriā psonalis est grauior alia reali. vt infra de
penis l. In seruorū in si vbi tex dicit. Et solus fustū ictus.
grauior est qm peccūaria dānatio. Et exceptō q̄ iuriā nō
est atrox pōt opponi ad ipediendū pcessum. et sic ante litē
contestatā. l. pretor eduxit h̄ i ifra e. Et p leui iniuria fili⁹ i
potestate patrē nō potest solēniter accusare l lis nulla s̄ de
Judi. Judicis tñ officiū pōt iplorare. p iniuria graui l Si
qs i hoc gen⁹ ē de epis ⁊ cleri. Emācipat⁹ vero fili⁹ p leui
delicto nō pōt prez accusare. q; lex abhorret. l h̄ i ifra de
accusa. de graui et atroci sic. Civiliter tamen agere poterit.
vt emēdatio fiat n̄ autem accusare criminaliter dic l h̄ i tñ
Atrox vero iniuria dī ex facto loco et psona vt in h. Atrox
Justi e ti. fit etiam ex tpe vt in dic l p̄tor edixit h̄ Atrocē in-
fra e ti. Ex facto vt si aliquis ab aliquo vulneratus sit vel
fustibus cesus. Et sic vulnerādo vel cedēdo etiā vilē seu igno-
obilem dicitur inferri atrox iniuria. Ex loco veluti si quis
in theatro p̄torio foro In lectorio. publice iniuria passus ē
hec enī ex loco atrox dicitur. Et iniuria in illis locis illata
est maior qm in alijs q; est atrox. Et interdū pena duplica-
tur ex l vel ex forma statutorum. Ex persona veluti si ma-
gistratus rector vniuersitatis proconsul potestas seu aliis
prelatus ecclesiasticus vel secularis iniuria paciatur. Vel si
senatori ab humili psona iniuria facta sit. Aut parēti pa-
tronoz fiat a liberis vel libertis. Alter enī senatoris paren-
tis patronoz. Alter extranei et humili psonae iniuria exti-
mabitur. Que autē psona dicatur humili notaē in l humili-
lem ē de inces nup.

LEx his Infertur q̄ maior iniuria est qm officialis per-
cutitur qm qm priuatus. Et maior iniuria reputatnr quā-
do nobilis vel studens in studio priuilegiato constitutus p

cutitur vel alias patitur qm plebei⁹. fa autē habita et que
ibi notantur C ne si p̄o pa Similiter grauissima iniuria ē
quando pater vel mater a filio vel patronus a liberto per
cutitur qr descendētes possunt coripi corigi emendari ⁊ p
cuti leuiter tñ ab ascendētibus. et n̄ econtra li. C. de emēda
ppinquo et fal Et si quemcunq; Si magister s̄ ad laq
et li in si s̄ de cura furio Dicitur etiam locus vulneris atro
cem iniuria inferre. veluti si quis in oculo vel facie Iesu fue
rit seu percussus dic Atror. Tempe fit atror iniuria si in
ludis et in cōspectu pretoris alicui iniuria inferatur. Et sic
iniuria atrocior est que fit in conspectu prelati Iudicis vel
pretoris. qm que fit solitudine. i. quando quis solus est. l
pretor edicit Atrocem infra e Et his omnib⁹ intelligi po
terit qualiter stabitur c puenit extra d sen ex cōi. vbi dicitur
Oz episcopus potest absoluere p leui iniuria illata in per
sonam clericī. Que autē est leuis que maior patet ex dictis
Hoc tamē est sciendū q atror iniuria dicitur parare inimi
ciam grauissimā vt inquit Bar in l iij Si si s̄ de adimē le
ga. Et in hoc equiparat atrocē iniuriā. et litem civile om
nium bonorū. q quelibet predictorū parit inimiciā gra
uissimā all nota in Atror. Justi e ti Et l propter litem
s̄ de ex causa tuto.

Vero quarto Cui detur hec actio iniuriaruz Et
dicendum q passo iniuriā sine p se sine per aliz
um. per se vt datur sacerdoti hec actio maxime.
dum indutus esset habitum sacerdotalem l Atrocem C e ti
Et dicit ibi sali q percuens clericuz existentem in habitu
laycali non dicitur esse excommunicatus. Si autem gerit ha
bitum tunc iniuria que infertur eidē dicitur grauis ⁊ atror
ratione persone dic l Atrocem. Sacerdos tamen hoc casu
agens. capitale penā remittere debet l Si quis in hoc gen⁹
C de Epif et cleri. Patitur autem quis iniuriaruz p aliū sicut

pater per filium quem habet in potestate. Justi eo. § patr
vsq ades vt si filium meum etiā eo cōscente vndideris
vel ludibrio habueris Vel in popinam vel ad lup anar seu
aleam duxeris iniuriarum mihi teneris meo nomine nō tñ
nomine filij qui consensit . quia volenti non fit iniuria hec
vera si sciebas eum esse filiumsa , licet ignorares cui⁹ **Vñ**
si credebas ipsum esse patremsa , nulla mihi patri dabitur
actio supra eo l i § vsq Adeo et l **E**um qui nocentez § **C**ū
aliquis infra eodem Satis enim est q̄ cuicunq patrisa vo
luiti facere iniuriam. Aliud est cum quis mihi facit iniuria
putans me esse petrum cum tamē ego sim hinricus preua
let enim quod principale est dic l **E**um qui § Si iniuria .
Vbi vero filiosa n̄ consentienti sed inuito fit iniuria. datur
ei actio iniuriaruz etiam suo nomine l filiussa supra de actio
et obliga. Exercicium autem actionis patri competit ađo
vt non tantuz ipse pater. verum etiam procurator patris
generalis vel specialis preferatur filio in exercendo actōnez
Vñsi forte pater vel procurator moretur agere . vel absens
sit . vel presens , s̄ n̄ ydoneus . et actōnez dimittit tūc eni li
cet filio agere etiam invito patre. **V**lam si pater honesta es
set persona possit actionem remittere etiaz invito filio. **S**z
vbi pater absens est causa cognita. datur filio actio . vel eti
am denegatur. **D**e iniuria illata nepoti agit filius. auo
absente. ad cuius officium pertinet etiam viuente auo filii
in omnib⁹ tueri. quod si filius egerit denegabitur actio pa
tri. nomine filij et econtra hec plene probantur in l Sed si
vnus § Aut precor vsq ad fil . **H**odie vero de Jure. C . nō
videtur q̄ pater quantūcunq honestus sit possit remitte
re actionem iniuriaruz filio cōpetentem. ipso invito: ar.li.
C de bo mat. et i l fi § Si vero C de bonis que libe sm azo
Patimur etiam iniuriam per vxores nostras . ob id si
quis vxorem tuam et filium verberauerit . duplex tibi actō
competit l iij C e ti.

Vlo tñ viores paciuntur iniuria per suos maritos l qd si vi
ro supra e vbi iurisconsultus inquit. Quod si viro iniuria
facta sit. vpor n agit qr defendi viores a viris nō viris ab
vroribus equuz est. Idem habetur in § patitur autem quis
Justi eo Sed et sacer nomine nurus . vporis . filij . qz i po
testate habet agere potest. Et sic fiet q ex uno facto iniuri
arum actio tribus cōpetit. Nec vna per aliam extiguitur
Et pono q iniuria facta est vrori mee. filiesa. Nam et mi
hi et patri et vrori actio iniuriaruz cōpetit vt in § patitur
Insti eo et in li § si supra eodē Etiam datur sponso de pre
senti actio iniuriarū pro iniuria illata sue sponse . l. Item
apud § Sponsū quoqz infra e Sic etiam ecclesie cōpetit
actō iniuriaruz noīe sui clericī de q per hostien in sum in ti
de sen excōi § Et qualiter hec absoluto ver Sed cui appli
cabitur. Item si fuerit iniuria cadaveri defuncti illata cui
sumus heredes agere possumus. Spectat enim ad estimā
tionem nostram si qua ei fiat iniuria. Idem est z si fama ei
us cuius heredes sum p aliquę laceſcatur l i § Et si forte
supra e : patimur etiam iniuria per seruos nostros quos
in potestate habemus §. Seruis autem Insti e ti veluti si
quis seruum atrociter verberauerit et in hunc casum quia
domino cōtumelīa facere voluit actio proponit̄ et cōpe
tit domino At si quis seruo cōnicium fecerit vel pugno enī
percusserit nulla in eum actio dñō competit dic § Seruis
autē Et loquimur hic de seruis a seruādo dictis n̄ seruen
do de quo per glo. Insti de Jure perso § Seruitus in ver
bo seruare Et quia materia seruorū apud nos in vsu non
est. ideo relinquatur Ex his premissis oritur dubius An si
monacho qui equipatur seruo vt notat Inno in c cuius oli
q de priui Clerico Ciui fendorio seu vasallo . inferatur in
iniuria. Abbatii Episcopo ciuitati vel domino fendi detur ac
tio iniuriarū suo nomine Et videtur primo q sic qr domi
ni paciuntur iniuria per tales vt notat glo in c Apostolice.

de re iudi li vi pro quo facit dictum Bar in li § per hanc supra derei vendi vbi datur istis personis rei vendicatio sicut patri pro filio de iure quiritum. Sed patri datur actio iniuriarum pro iniuria illata filio ita etiam in alijs videt a paritate rationis Sz isto non obstante Bar in li § si supra e determinat contrariorum volens Qz iste persone non possunt agere iniuriarum nisi inferre ei iniuria eis in contumeliam domini articulo Item apud si . et si infra eo et articulo Seruus auctor Insti eo Et predicta procedunt civiliter agendo. Criminaliter autem bene potest agere dominus . quia sua interest.

Vero quinto Contra quos detur acto iniuriarum
q Et dic contra eum qui fecit iniuriam Et in eum qui curauit ut fieret Et in in illis qui mandauit fieri Et in illum qui alium condurit ut iniuriam facheret Similiter in persuadente l Non solum si et § Si mandato et § proculis supra e ti et in § Non solum Insti eo Est tamen circa hoc aduentendum quod hec acto datur interdum non aliter quodammodo mineraliter Est enim in arbitrio domini An velit ipsum servum qui iniuriam fecit verberandum exhibere. ut ita satisfaciat ei quod iniuriam passus est. vel proxima dare eum. vel litis estimatores sustinere l Sed si unius § Cuz seruus infra eo. Illud etiam notandum est Qz Interdum quod excusat ab iniuria si eam fecit venerande reipublica causa ut si magistratus scutum alicuius personarum. quia in bello se male habuit l quod reipublice infra eo . quod cum non ea mente hoc magistratus facit ut iniuriam faciat . sed ad vindictam rei publice respiciat actione iniuriarum non tenetur dic l al. Sic etiam sacerdos a canone Si quod suadente proximo quod iniuriam excusat. ratione turbationis divini officii ut in c veniens de sen ex coi et ibi notari Sic ratione dignitatis presumitur pro aliquo . quod non anno iniuriandi quid agat . ut si missus reipublice iubet aliquem duci quia decreto pretoris non obtempat Nam Juris executio non habet in-

inuriam Sunt et alij casus in quibus quis excusat l In-
uriarū in pñm. et in h i q iij et sequē infra eo. Et que Iure
potestatis a magistratu sunt. ad iniuriā alicuius n pñnet
Inde est q magister nō incidit in canone si quis suadente
si correctionis causa discipulum vel scolarem in minoribus
ordinibus constitutum castigat. vel percussit c cū volunta
te h. Si qui vero de sen excōi. Nec astrologus vel sorti-
legus tenetur iniuriarū si furē dixerit eum qui non erat. s
alias eum tenent constitutōes dic l. Item apud h Si q̄s
astrologus infra eo. qui capitaliter puniri debet l. Nemo
C de Malef et mathe Nec datur actio iniuriarū liberto
aduersus patronū l Non solum h quamquā i eo. Curare
tñ debet Iudex ex officio. iniuriam cōpescere l Cum nec pa-
tronos C eo. Tenetur etiam appellator si Judici a quo ap-
pellavit conuicium dixerit Graui enī infamia talis nota-
tur p iudicis condemnatōem in actōne iniuriarū l Judici
infra eo Agitur etiam iniuriarum contra eum qui in mari
prohibet me pñscari vel in loco publico agere vel sedere. vel
re mea ppria vti n sinit l Iniuriarū h. Si quis me phibet
infra e. Tenetur etiā iniuriarū qui per iniuriā ad tribunal
alic⁹ Judicis me etiā interpellauerit. vexandi causa dic l.
Iniuriarū h Si quis per iniuriā. Itē Si q̄s petit aliquem
de libertate in seruitutem q̄ scit liberum esse vel qui p cla-
manti de seruitute in libertatem sc̄eter resistit iniuriarū te-
netur l non solū h si et l Si quis de libertate iſra e. Agitur
etiam iniuriarū contra illum qui libertū infamandi grā ser-
uum nomianit l. qui liberos et l sequē C e ti. Et quicunq;
causa minuende opinionis alicuius. aliquid fecerit vel dir-
erit iniuriarū tenetur l. Si non es nūctiator C e ti. Et agit
contra eū iniuriarū qui medicamento vel alio modo men-
tē alic⁹ alienauerit l. Itē apud in pñm iſra e. Itē cōtra eū
qui licet non percussit manus tñ tāq; percussurus leuauit
et sic aliis territus fuit vtili iniuriarū actōne tenetur. dic l.

Item apud h[ab]itum Item contra eum agitur iniuriarum qui rem meam per iniuriam occupauerit Vel qui aliquem non obligatum et sic non debitorum appellauerit debitorum dicitur Item auctoritate si quis bona et si quis pignus et si quis non debitorum infra est Et scias circa predicta Quod quicunque aliquem iniurie a liberis irrogate leves vel nullae reputatur que tamquam a servis facte graues intelliguntur Crescit enim contumelia ex persona pacientis Sed si unus quedam infra est.

Et hoc legat q[uod] est. Vero sexto Aliquis mandauit maleficium nec secundum est An teneatur mandans. Bar in loco soli Si mandato infra eo distinguit Aut est delictum atror et tunc ex solo mandato quis tenet ut extraordinarie puniatur in infra de extraordinari crimini non ut puniatur ex ipso delicto quod mandauit fieri quia tale commissum non est Aut est delictum leue et tunc non tenetur dicitur Item auctoritate si curauerit et ibi per dictum infra est tamen. Sed quid Juris quando delictum vel maleficium secundum est mandatum An tunc teneatur mandans Et respondet Bar in loco alio Certum esse hoc casu eum teneri mandante et mandatarii dicuntur loco soluz Si mandato infra est. Nisi ille qui mandatum suscepit excusaretur Ista autem excusatio contingit quandoque ratione personae eius cui mandatur quia mandatarius non putabit esse delictum. Quandoque ratio personae mandatis cui debuit obedire Circa primus dicit Bar aut id quod mandatum est potuit esse simpliciter licitum et mandatarius excusat verbi gratia Mandavi tibi ut laborares in tali fundo vel in tali domo quoniam tu putabis esse mea certe excuseris ut notatur in libro In rem sed Tignum sed de rei vedi Quod id quod mandatur non est licitum nisi certe personae reputata Matrius potest occidere adulterum vilium inuentum cum uxore certe cum hoc sit ex privilegio concessu certe personae non potest hoc mandare alteri. Sed circa secundum quando mandatarius pretendit habere excusationem quia habebat necesse parere hoc intelligi debet in leibus secus in grauibus ut in libro homo sit.

ad le aqui et quod ibi nota. Que autē dicitur delicta leuiā: et que grauiā tangit g in dic liber homo et l fere in omni- bus infra de reg Ju Et latissime per Bar in dic § Si man- dato. Que autem sit differētia inter mandatēm Conducē- tem et persuadētem dic s̄m Bar in al loco. Oz manda- tor dicitur qui mādat delictū cōmiti ppter seipsum ad sa- tissimandū sue voluntati nulla data peccunia. Conduc- tor autē dicitur qui facit delictum seu maleficium data pec- cunia Persuasor est qui p̄suadet alicui propter ipsuz cui fit persuasio Et ideo curandū non est quibus v̄bis quis vt a- tur sine dicat Mando sine rogo sine loquatur quibusdam alijs verbis si hoc fit grā eius cui fit persuasio seu manda- tum s̄m Bar in dic § Si mandato.

SQuero vñ An ille qui mandat aliquid fieri secuto facto dicat vere facere vel interpretatine. Bar examiat istam q̄sti- onem in l Sed si vnius § Seru⁹ infra e Et distinguendo di- cit Oz quidā sunt actus qui nō possunt expediri per instru- mentum sepatum ab ipso corpore ut adulterium tunc qui fa- cit per alium ipse vere non facit et hoc vult g. in l i § quo- ciens supra de vi et vi arma. Idem dicit in flō testimonio Sunt et aliq actus seu facta que possunt explicari per iſtru- mentuz sepatum a corpore ut est percussio et homicidium q̄ ppetrari possunt sagitta bombardis baculis gladio vel lapide emiso Et circa hoc iterū distinguit qz qñz illud iſtru- mentum agit de necessitate. s. civili Nec p̄t n̄ agere t tunc qui facit mediante tali instrumēto vere facit ita loquū ter- in l Item mela s̄ ad le aqui. Quandoqz illud instrumentū quo mediāte ppetratur actus agit in virtute libertatis sue ut si mando homini habenti intellectum et rationē percu- cias vel occidas talem tūc ille mādatarius vere occidit. s̄ ego dico p̄rebere causam qui mando quia mandatum me- um non est necessaria causa illius actus ita loquitur l Iter- si obſtrix et multe alie ll supra ad le aqui. An autem mā-

dantis et mandatarij facientis sit unum et id est delictum numerum. Dix quae resert Bar in dicto servus tenet quod sic Cui ponit in libro Non eo minus de accusa Bar auctor dicit in alio loco Quod cum queritur An mandantis et facientis sit idem delictum numero. Hec locutio duplum habet considerationem seu intellectum unum utrum ex eodem delicto teneatur mandans et faciens et dicitur quod sic. Secundo modo potest intelligi ut sit eadem obligatio mandatis et facientis et dicitur quod non Nam tot sunt obligaciones quod sunt personae delinquentes. Si plures infra eum. Tercio modo sic utrum eadem actione vel accusacione puniantur. Et tunc distinguuntur Bar. Aut loquimur in casibus in quibus ille qui mandat fieri vere facit et tunc sine dubio eadem. I punitur. Aut loquimur in casibus in quibus ille qui fieri mandat non vere facit tunc forte secus sum eum de quo per Bar in alio servus ubi plura ponit de hac materia hec sufficiunt ad presens.

SQuero viii. Quid juris quando alicui improprio vel obiectio quod verum est ut quod dico quae esse homicidaz leprosum. An teneat iniuriarum Bal et Aug de Are examinat hanc questionem. Justi in primis et tamen. Similiter Aug de priuato in libro Si non conuictus Ceterum et tamen Jo annis extra et tamen. Et melius in addi spe et tamen in primis. Et in effectu sic distinguuntur. Aut quis dicit alicui conuictum in accusatione vel in denuntiatione et probat et non tenetur maxime quando expeditat reipublica conuicium publicari. Unde si in libello dico te latronem vel ad ultimum et probo non teneor quod crimina manere non debet impunita. Idem si hec dico ut te repellaz a testimonio quod hoc facio auctoritate iuris et non ait iniuriandi ut in cetero testimonium extra de testi et ceterum licet de accusa per circumstantias enim et indicia aius iniuriandi iudicatur. sed quod nota in libro Cade le cor de sicca. Et non nunquam presumptos contrarios presumpto bene tolluntur de hoc et ceterum iter in globo elec et in claris in globo an penitentia presumpta. Si vero extra indicium immperio alicui conuictum

Bij

et flos indubie teneor in iuriarum ut in nostro ti et alijs in C et
Justi per totum et in c cum te extra de re iudi Aut dico ver-
rum et tunc est distinguendū Aut enī expedit reipublice hec
scire et nō teneor iuriarum Erā Expedit n scire in rep latro-
nem adulterum vel leprosum Latrone et adulterū ut pūi
antur. le psūm ne sani cur eo cōuersentur et a cōione homi-
num segerunt Vtā lepra cōtagiosus est morib⁹ ci de cōiugī
le p Si autem non expedit scire reipub et cōiuciū non ope-
ratur nisi infamiam et quis dicit conuicium solū ppter infam-
andū tunc inproperando etiā verū tenetur iuriarum ut
si dico tu es mācus luscus Mendicus Codrus Claudi-
cās Spurius cū hec vicia si vicia sint nō semp veniunt eo
rum culpa Et q̄ de istis nō possunt accusari in iudicio er-
go dicētes sic verum maxime animo diffamādi iuriaruz
tenentur. q̄ in hūanum et iurirosū est nostros defectus
detegil ij. C q̄ et quibus q̄ta ps. debet li x Et hoc placet
pe et Cij in l Si nō cōiuciū in viij ques C e ti. Circa predicta
hoc etiā notandum est Qz inproperatio criminis facta illi
qui in veritate criminosus est non videtur iurirosā quan-
do fit ad finem ut ille se corrigat. de peccatis. Ad hoc vide
glo summe v q i Et est pro hoc ar in c Si gens loi dis.

Quero viij. In quantum detur actio iuriarum. Le-
ita An in libello vel quando propono vocetenus actio-
nem iuriarum coram Judice debeo extimare iuriā nec
ne i. nunq̄d oporeat me dicere Domine Iudex Ut mihi in-
tulit iuriā talem q̄m extimo ad tantū centum vel mil-
le Vel an sufficiat dicere peto Ut condemnari ad cōpeten-
tem extimatōnem arbitrio vestro. Cij examinat istam ques-
tionem in l. Si n̄ conuicij C e ti in questione viij. Vbi post
multa vba dicit quosdā dicere esse distinguendū q̄ aut agi-
tur iuriarū actōne pretoria Aut actōne civili Si agitur p-
atoria cūc debet iuriā extimari Si agitur cūli vt ex lege
cornelia tūc nō debet extiari al ad hoc l cōstitutōmb⁹ in si.

infra e S^z Jaco de ra et pe dicit q^z sine p^ztoria sine ciuili ac
tōne agat dz certa extiatio peti p^z eū qm agit Vt ec obstat al
l cōstitutōnibus q^z licz Juder extiet n sequit ppter ea q^z ps
actrix nō extimet ps extiat z forte nimis extiat Vn Juder
postea extiat et tarat Et sic vltqz hz extiare ps vno extiat z
iurat q^z ergo pars nimis possit extiare Juder postea tarat
do extiat et diffinit per sententia. Circa iā dicta est dubium
Aut debeat fieri extiatio s^m dāni vel lucri extimatōnez. Et
sic In debeat dicere in libello vel in pponēdo actōnem iuriarum
tantū vellez poti^z de meis bonis aīsisse q^z non esse
passus talē iniuria vel sic Tantū vellem me nō esse lucratū
antequā talē fuisse passus iniuria Et volūt quidā legiste
dicere q^z nō hēat actor necesse hec dicere. S^z debet narrare
q^z passus est talem iniuriā quam ad tantū extimat quare
petit iniuriatū sibi in tāto cōdēnati legitīa taratōne iudi-
cis pcedēti fa al l cōstitutōnibus Et iste libellus sic forma-
tis est melior secundū Jaco de rauen et pe Cy tñ dicit i dic
1 Si n̄ connici in xv ques. Si actor vult se intromittere de
his verbis supra expressis debz se poti^z referre ad damnū
qm ad lucrū. q^z nō est par eademqz ratio dāna sentire et lu-
cra nō capel v. C de codicil Et certū est q^z grauius quis
sentit si de suo amitteret qm si nō lucraretur d^r alieno Etia
q^z hec petit actor tanqm iteresse cuius extiatō penes dam-
nū nō penes lucrū fieri debz l vna. C de senten que p eo qd
iterest Et dicit Hostien in sum h⁹ ti h⁹ pe Oz pot est Juder
dicere ad agentē iuriarū Jura ad tantū p qnto nolles ip-
sam tibi fieri seu factaz n̄ fuisse q^z sp est relatio ad hoc tēp⁹
quo facta est Vt si postea grādis dignitatis factus fuerit
nō augetur iuriie extimatō l iuriarū q^z infra e Augetur tñ
extimatō cōsiderato tpe quo iuriia facta est ppter multa
Cōsideratur eni extimatō ex persona Et tempe Et reipa
Ex persona cū magistratui parenti vel patrono iuriia in-
fertur ab humili homie liberis vel libertis Vel archidiaco-

no a clericis e curia bone extra de Et a et quali Et possit ad
di Rector: studij a suis subditis studentibus si patitur iniuriam dummodo in officio rectorat⁹ est. Tempe ut si in ludis vel in conspectu pretoris fiat vel in solitudine atrociorum et maior: iniuria est que in conspectu pretoris si tamen in soliditate Re ut si vulnerus est illatus vel os fractus Etiam quātus vulneres consideratur Et locus vulneris utrum in oculo facie vel alio loco vulneratus sit. Et si in hec dicta extitatio iniurie in iudicio est fienda Et potest extimatio iniurie fieri ne dū si quis passus est eam in corpe Veruetiaz in vestimentis scissis. conuicio dicto in foro vel theatro. I. p̄tor edicit sed si infra e. Etiam extimatio augetur quando expūse et damna simul cum iniuria extiantur ut in cōolim extra et t. Et ille qui agit iniuriarū clare et aperte debet formare libellum. vel factus suum pponere cum discriminē enīz alienē extimationis. vagari non debet. Tenetur etiaz extimatio nō men iniurie. Nec dicat iniuriarū in genere. s. ponat certam ī specie Et si plures sint omnes cōiungat in uno et eodem libello Nec enīz pmitteretur ei maxime si p̄s hoc postulaerit. de singulis agere sepatim I. p̄tor edicit in p̄n et sed quod autem p̄tor et s. Si mihi plures et ibi Bar infra e. Et ista cumulatio in uno libello pluriū iniuriarū est causa litij abremendarum sicut alias dici solet in l. Non est nouis supra de actio ep. Sz diceret Juuenis dictū est supra Qz volens agere iniuriarū debet respectum habere potius ad dānum qm ad lucrum. ymmo contraria videtur verius. s. qz potius fieri debeat extitatio quo ad lucrum qm ad damnum Et pono passus est iniuriarū pauper homo sicut plerumqz fit Qz paup. ubiqz iacet Et in paupertate quis vilescit quo mō ipse pponet ī libello vel alias voceten⁹ factū Ego malem de meis bonis tñ amississe cū nihil habeat Pauper enim p̄mississe ar c freqens s. Illū autē de restitu spoli li vi Et re-

Folium

E

spōdet Cy in al loco q. r. Qz paup sic dicet Nullē tantam
amissione de meo si tñ haberē vel hūissem vt sic n̄ ad statuſ
in quo est ſtatuſ hñc ſe referat l quo iure ſ de re mili qz
potest eſſe qz cum eſt iniuriaz paſſus erat pauper Cl̄c au-
tem diues factus eſt fa l Inuiariarum iſtra eo dem.

LQuero r. Et pono. Aliqz mihi intulit iniuria qui oino
paup eſt et nō ſoluendo An poſſum petere in libello vel mea
cora Judice ppoſitōne vt caſtiget in corpe Cij in al l Si n̄
cōmici qz rvi. dicit Qz Jure actoſ iniuriarū n̄ pōt cōcludi
pena corporalis qz in obligatōne iniurie nihil eſt miſi extia-
cio l iniuriarū qz iſtra e S; pōt peti p officiū iudicis hoc mo-
ex quo notoriū eſt qz iniuriās nō eſt ſoluendo Vn nō petam
en̄ direkte pūri corporaliter ſ sic pponā cora iudice Dico co-
tra talem Vl qz mihi iniuria itulit rc. qm nolle p centū ſuf-
ſtimiſſe S; qz notoriū eſt qd ipſe eſt nō ſoluendo Ido iplo-
ro officiū vrm vt ipſuz corporaliter puniatis Et pro hoc in-
ducit qd de re pempta dicit l Si seruū ſ. fi ſ de verbo obli-
ſali putat in l Atrocem. C e ti. Qz officiū iſtud iudicis po-
ti in ejecutōne qm cōdemnatōe verſetur. forte ideo qz qui
nō habet in ere luat in corpe l ſi C de ſepul viola Et concor-
dat dictū cassiodori dicētis. Reddat debitū penis qz nō pōt
cōpēſare pecunias qd tagit. Ci in l quicūqz C de ſer fugi et
Bar in l ſi iſtra de pe An autē acto iniuriarū ſtati nata-
ta ſit qn̄ facta ſeu illata iuria eſt. An ita demū ſi dicat iuri-
at ad animū reuoco hoc vltimū tenet. Bul legū atiquo
doctor vt refert g peul. in ſi Iuſti e ti. S; al g tenet qz iuri-
a ſtati eſt nata qn̄ facta eſt. Nec enī ex reuocatōne ad aim
vel v̄bis talibns nascitur hec acto iuriarū. ſ ex contñelia l
Si vni ſ pact ſ de pactis.

LQuero xi. Actor probauit pono iniuriā coraz Judice
ſ non probauit omnes circūſtancias. Quid erit hoc caſu
ſaciendum Et Cij in al. loco. qz rvi. dicit qz hoc cōmittetur
iuramento actoris. ſicut quando quis agit contra ſurem et

pbat furtū. tunc de extiratione rei creditur sacramēto. i. iura
mento actoris. Sicut quādo agit cōtra violentum vt in l.
Si quando ē vnde vi. Et l Semp h̄ hoc interdicto supra
qd̄ vi aut clam pbata aut iniuria Iudex considerabit lo-
cum vbi iniuria illata sit. Tempus similiter et psonaz que
passa est iniuriam. Et secundū facti qualitatē extimabit
An actoris extimatō sit legittima. Et si sic reperiet cōdem-
nabit in illam. delato prius iuramento parti iuxta l consti-
tutōnibus h̄ si infra e. Et quamvis al l cōstitutōnibus nō
faciat mentionē de iuramēto tñ rōnabile est. q̄ Jūdex tax-
et et actor iuret ar l videamus supra de Ju līc iurā.

Quero r̄q. Aliquis Ebrius fecit iniuriam dicēdo vel ob-
yciendo alicui conuicia. An veniat puniendus. Aug de pu-
nio mouz hanc questionē in l Si n̄ conuicij ē ti. Et respō-
dendo dicit. Si fuerit talis ebrietas que posuit quem extra
sensum vt videm̄ cōiter in multis ebriosis tunc talis ebi⁹
non tenetur iniuriarum punitur tñ. Idem dicendum est i
dormiente delinquente Sunt enim p̄tius alienati a mente
V nec habēt animū faciendi iniuriam vñ non possunt iniu-
riarum conueniri Sz q̄ rem faciunt illicitam et culpa eorū
precedit aliter puniuntur. V nec debet talis culpa eis esse im-
punita. q̄ ebi⁹ non debuit tñ potare vt seipsum amitte-
ret. V nec dormiens sciens sū defectum tempe dormitionis
solus stare. de hoc vltio poit francis. zabarel in cle i in pñ
de homi. exm̄ Siliter alij docto ibi scribentes allegan laurē
qui refert de socio suo aglito qui dormiens parisius iuit de
ecclesia beati Benedicti vsq; ad flumen secane de nocte Et
ibi puerum iterfecit et reuersns dormiens posuit se ad lectū
Et quia ille scinuit suam consuetudinem et non precauit ido
non excusat p̄ Jura infra alle debz n̄ q̄s sibi preuidere ne
habeat in camera arma vel in loco vbi dormiat alias
est in culpa propter qm̄ tenetur sicut putator arbōrū q̄ n̄
ammomuit transeuntes l Si putator supra ad l aqui.

Solum

xi

Erit ergo pena arbitrarya ex clausula l' hodie infra de peis
Primum de ebrioso pbat p l' respicienduz s' delinqut infra de
pe Appellatur enim hoc delictu ipetuosiz. cā est in l. Om
ne delictu s' peul supra de re mili Secunduz probat in l Si
serius seriu s' fornicarius s' ad le aqui Et pl' Nota Oz
etiam coniicum vel aliud delictum incosulto calore commis
sum punire debet l' quicq' calore infra de reg iur et l' diuor
cium supra de diuor q' illa procedunt quando dama data
p penitenciaz in pristinuz renocatur. secus si irrenocabilia
sunt Et hoc tenet pe et aug d' pu in dic l' Si n' coniici C' eti
L Quero xiiij. Et pono Infert iniuria libero homini quez
non possideo s' alias in servitio meo est Nunquid mihi co
petat actio iniuriarum Bal in s' pena Justi e ti refert quos
dam tenere q' no q' etiam Idem bal ibi ap' pbat. addens
hoc esse verū nisi fieret me presente tunc eniz ppter mei pie
sentiam videtur mihi illata Sicut in simili dicitur de socio
vel comite meo p' que videar offendit si ipse offenditur vt i
l' Item apud s' Si quis virgines ifra e ti preterea presentia
multu opatur vt in l' Si pcuator s' d' pcura et in l' falsus
s' de fur Jaco de Are et Cy dicunt. Oz si infertur iniuria vni
mihi seruienti vtputa pcuatori vel negotiorum gestori dñ
modo sunt in negotio meo et tñc michi videtur iniuria fie
ri et agere possum l' Si pretor supra de offi ei' cui mā est iur
ris Nam iniuriam illatā militibus existentibus iuxta lat' principis et in eius seruicio princeps reputat sibi fieri l' quis
quis C' ad le Iuli maius. Et ideo si fit iniuria officiali eccl
sie dum est in exercicio sui officij videtur iniuria ei fieri qui
cum misit s' m' bal in all loco.

L Quero xiiij. An prestans opē maleficio puniatur eadez
pena qua principalis Dij consuluit q' media. per l' is qui
opē s' de fur s' bal in s' Interdum Justi de obliga que ex
male vel q' si nas dicit eu tenere contra casuz l' Nihil inter ē
s' de sicca et l' is cuius s' de adulte Alij distiguunt Aut agit

15
militer contra prestantem opē et tunc punitur media pena
lis qui s̄ de fur Aut agitur criminaliter et tunc eadem pena
punit per l si qm̄qm̄ C de pisco & cle Veritas est secundum
Bar Oz regulariter prestans opē tenetur eadem pena qua
principalis. hec regula fallit vbi lex aliter disponit vt in li.
C de Vili agge n̄ rum vbi Cij hanc questione ponit et in
li C d rap vir preterea fallit vbi qualitas diversificatur in
personis delinquentibus et opē prestantibus de quibus per
bal in S Interdiz Justi de obliga que ex malefi vel quasi
nas Et istam materiam ad saturitatem examinat Aug de
Aure in trac maleficio in glo verbi dicto maleficio semp asti
tit in versi. Tercio quero qua pena punitur opem prestas.
Et multis modis dicitur quis prestare opem ad maleficū
Primo arte maleficū vt prestando instrumenta vel sca
las vbi se reponat vt in l Si piguore S Qui ferramenta su
pra de fur. et l q domū infra de adulte Et talis punitur ea
dem pena sicut principalis. Secundo dicitur quis prestare
opem in ipso maleficio assistendo vt abilius cōmittatur et
tunc etiam simili pena punitur l i C de rap vir. Tercio dici
tur quis p̄stare opem post maleficū cōmissum puta as
sociando vel prestando auxilium ad evadendum. Et talis
non punitur vt prestans opem maleficio s̄ q̄ prestitit opē
ad evadendum Et ideo tenetur ex ti C de his qui latrones
li et q̄ Et de hoc per Bar in l furtuz S Non cōmittit s̄ de
fur Et per Bal et Aug in dicli. C de his qui latro. Nō tñ
furtum et iniuria eodem modo cōmittitur q̄ furtum factō
et non verbis cōmittitur l vrorez S Cleqz vbo s̄ de fur S;
iniuria et verbis et lris cōmitti potest. Ilex cornelia S si ista
et ti. Scias circa predicta Oz consilium et opē prestans ma
leficio tunc incipit teneri regulariter quādo maleficū est
securū s̄m glo in S ope. et cōsilio Justi d obliga q̄ ex male
vel qua nas S qd de illo q̄ p̄buit cōsiliū ad aliquā malefici
um p̄petrandū. g in S ope et cōsilio in vbo Certe tenet Oz

Folium

xxv

quis de solo consilio non tenetur nisi delinquens alias fac-
turus nō fuisset Et idē notat g in li § persuadere s̄ de ser-
cor. Dij autē in re Nullus pluribus de re in li vi Et Bar-
quē al Bal in loco al tenent q̄ indistincte dans consilium
teneat Qd quidaz intellererunt esse verum quādo p̄statur
consilium maleficio quod cōmittitur in personam quia il-
lud maleficium mayus est qm quod fit in rebus cum per-
sonē ceteris rebus sint preferende l fi C de sacro sanct eccl.
Et hac ratōne quia dare consilium est quodammodo pre-
bere opem l Qui seruo § plus pomponius s̄ de fur. Sz in
p̄stante opem non distiguitur nec in prestante consilium
Sz pono persuasi cuidam vt committeret maleficium du-
cor penitencia quid habeo facere vt non teneat. Dic q̄ in
mandante non est dubium q̄ re integra per solam renoca-
tōiem mandatum renocatur et liberatur mandans § Si
adhuc Justi Manda Sz in psuadente dicunt doct Oz de-
bet nunc suadere contrarium q̄ maleficium non cōmittat
ymmo dimitat intemitatē Et taliter q̄ certus sit q̄ amo-
do ille non delinquit Alias debet denunciare ei qui debet
offendi q̄ sibi p̄uideat a tali. qui vult eum offendere Et si
hoc nō faciat tenebit Ita tenz Imo in c. Ad audientiā ex-
tra d homici que omnia sunt notāda q̄r sunt quottidiana
Quero xv. Et pono Tu prouocasti me dicto vel facto
ad irā Et ego sic prouocatus te offendit et excessi modum
An poteris tu agere contra me iniuriarum Ab in c i e ti i ef-
fectu vult dicere q̄ sic Et q̄ quilibet potest agere iniuriarū
et agere pro iniuria sua q̄r regulariter non licet vlcisci C qn̄
liceat sine iudi per totum ti per locum a speciali. fa § m eu
l. Si ex plagis §. Tabernarius s̄ ad l aqui vbi bonus ter-
q̄ percussō non liceat insequi percussorem fugientē ad hoc
c i e ti putat tm q̄ mitins puniet iste qui provocat offendit
q̄r difficile est iustū dolorē cōpescere ut i sili vult ter singla-
ris i l Si adulteriū § Impatores iſra d adulte Sz glo in c

Significasti n de homici et glo xxiij q i in sum videtur tene
re q si quis se defendēdo excesserit modū et nō ex pposito.
non punitur de tali excessu Si tamen ex pposito excesserit
modum. tunc pe de aucto in cle i de homici dicit Oz ille veit
puniendus non pro toto scz pro excessu tm Et idem notat
Bal in l graccus iij vi colū C de Adultere Adhoc etiaz facit
qd ponit Jo an in spe in ti de homici circa rubiū. vbi dicit
q est questio de illo qui se defendēdo occidit aliū debito mo
deramie n seruato An teneatur lege cornelia de siccarjs tā
qz homicida Et dicit se vidisse tāri questioem q nō Et q
nō debeat puniri tanqz homicida. patet per l lege cornelia
supra de sicca et l i C et ti. Et ibi per Bal qui dicit hoc men
ti tenenduz faciūt predicta ad hoc q si maritus uxorem in
adulterio dephensam occidit nō dñabitur ad penam vlti
mi supplicij q marito iniuriam passo ex adulterio licebat
offensam et iniuriam suam vindicare Sz q exessit modū
in defendēdo nō punitur ex toto s d homicidio pena mor
tis. s de excessu ad penam relegacionis li s supra de sicca
Et de hoc per alex de ymmo cōsi cxl in h volu Et faciunt
hec ad penas statutorū Et ponam⁹ Causa statuto q p
qualibet percussione seu verbali iniuria solvatur certa pena
Ut quid puocatus pecunies seu verbalem iniuriā inferens
incidat in penam statutariā Et dicit q sic q statuta gene
raliter et idistincte loquitur Iudex tm ex officio suo debet il
lam ex causa moderare s m nota in l quid ergo s pena gra
uior supra de hys q notan insa Est enim verū ceteris pa
ribus q graui delinquit qui me ad iracundia puocat qm
ego l qm C ad l Julia de vi pua et xxiij q v cū hō S
Sci
as etiā circa pdicta Oz si qs dixerit ad aliquē vbum iurio
sum vel cōtumeliosuz. puta tu metiris p gulā saluo honore
tuo tene d hmoi vbo iurioso s m dī in l Si qs extranea su
pra de acq heredi p illi all ter Oz tm Bar dicit esse verum
nisi ficeret grā sui iuris vel honoris cōseruandi videlicet qz

ille sibi primū aliquid improperabat q; etiaz tunc de Ju-
re licitum est dicere tu mētiris l que omnia et ibi Bar supra
de pcurato. fa l q cū maior h Si libert⁹ supra de bois liber
Adde ea que ponuntur per dominum antho d butri ⁊ ab in
c eam te extra de Rta et qua Et sic provocatus licite potest
vclisci fa ter in l i h Si cum arietes supra Si quadru pan se
di qd in practica vtile est scire Sz quid si quis alteri verba
miatoria ptulerit An inducant iustum metū q possit adi-
re iudicē vt sibi ille caueat Juxta l denūctiam⁹ C de his q
ad ecce cōsugi Et dic q sic Et Iudez debz inspicere An il-
le qui minatus est solitus est minas executōni mittere ⁊ tñc
cauere debet Secus si non. secunduz Bar in l metus causa
supra Ex qui cau maio.